II.1.3 – INFORMAÇÃO: AMOSTRAGEM, POPULAÇÃO E DEFINIÇÃO DE 
AMOSTRA 

Sobre a informação solicitada ao CEAD, foi recebida planilha referente aos 
pagamentos efetuados no ano de 2015 totalizando uma população de 997 
indivíduos, totalizando um valor pago de R$ 6.622.860,00 (Seis Milhões, 
Seiscentos e Vinte e Dois Mil, Oitocentos e Sessenta Reais) entre Coordenador, 
Professor Pesquisador I, Professor Pesquisador II e Tutor. Conforme previsto no 
Manual de Auditoria Interna – MAINT, aprovado pela Resolução CONSU n° 42 de 
20102, foi utilizado como método para definição da amostra o emprego da Tabela

[...]

Analisado os documentos remetidos a Auditoria Geral é possível chegar as 

seguintes conclusões, objeto da análise: 

Q1- Qual é o valor total de bolsas pagas no âmbito da educação à 
distância da UFJF pela CAPES? 

O valor pago em 2015 totalizou R$6.622.860,00 (Seis Milhões, Seiscentos e 

Vinte e Dois Mil, Oitocentos e Sessenta Reais) dividido entre Coordenadores, 
Professores Pesquisadores I, Professores Pesquisadores II e Tutores. 

Importa ressaltar que foi solicitado ao CEAD que apresentasse planilha de 
pagamento de bolsas referentes ao período 2010-2015, tendo sido apresentada